
令和８年度

君津市農業集落排水事業会計予算書





議案第３６号 

 

令和 ８年 度君 津市農業集落 排水 事業 会計予算  

 

（総則） 

第１条 令和８年度君津市農業集落排水事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

⑴ 処理区域内人口 195人 

⑵ 年間有収水量 15,309㎥ 

⑶ 一日平均有収水量 42㎥ 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収      入 

第１款 農業集落排水事業収益 43,347千円 

第１項 営業収益 2,101千円 

第２項 営業外収益 31,511千円 

第３項 特別利益 9,735千円 
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支      出 

第１款 農業集落排水事業費用 36,459千円 

 第１項 営業費用 32,679千円 

 第２項 営業外費用 1,280千円 

 第３項 予備費 2,500千円 

（資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。  

収      入 

 第１款 資本的収入 14,486千円 

  第１項 負担金等 14,486千円 

支      出 

 第１款 資本的支出 14,486千円 

第１項 企業債償還金 14,486千円 

（一時借入金） 

第５条 一時借入金の限度額は、1,000千円と定める。 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第６条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

⑴   営業費用及び営業外費用の相互間 

（他会計からの補助金） 
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第７条 農業集落排水事業運営のため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、23,663千円である。 

 

 

 

     令和８年２月１７日 提 出 

 

                                       君  津 市 長  石 井 宏 子 

 

 

- 3 -



予定額 

1 農業集落排水事業収益 43,347

1 営業収益 2,101

1 農業集落排水施設使用料 2,093

2 その他営業収益 8

2 営業外収益 31,511

1 他会計負担金 15,149

2 長期前受金戻入 16,361

3 雑収益 1

3 特別利益 9,735

1 過年度損益修正益 1

2 その他特別利益 9,734

令和８年度君津市農業集落排水事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出

収　入

款 項 目 備考

（単位：千円）
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予定額

1 農業集落排水事業費用 36,459

1 営業費用 32,679

1 管渠費 1,000

2 処理場費 13,233

3 総係費 2,079

4 減価償却費 16,367

2 営業外費用 1,280

1 支払利息及び企業債取扱諸費 1,222

2 消費税及び地方消費税 58

3 予備費 2,500

1 予備費 2,500

支　出

款 項 目 備考

（単位：千円）
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予定額 

1 資本的収入 14,486

1 負担金等 14,486

1 他会計負担金 14,486

資本的収入及び支出

備考

収　入

款 項 目

（単位：千円）
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予定額 

1 資本的支出 14,486

1 企業債償還金 14,486

1 建設改良等企業債償還金 14,486

支　出

款 項 目 備考

（単位：千円）
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（消費税及び地方消費税抜き　単位：円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 6,888,000

減価償却費 16,367,000

長期前受金戻入等 △ 26,095,000

支払利息及び企業債取扱諸費 1,222,000

未収金の増減額（△は増加） 0

未払金の増減額（△は減少） 878,000

小計 △ 740,000

利息の支払額 △ 1,222,000

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 1,962,000

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

負担金による収入 14,486,000

投資活動によるキャッシュ・フロー 14,486,000

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良目的企業債の償還による支出 △ 14,486,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 14,486,000

令和８年度君津市農業集落排水事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和８年４月１日から令和９年３月３１日まで）
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△ 1,962,000

7,896,836

5,934,836

資金期首残高

資金期末残高

資金増加額（△は減少額）
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期間 金額 期間 金額 国庫補助金 企業債 その他

債務負担行為に関する調書

（単位：千円）

事項 限度額

前 年 度 末 ま で の 当 該 年 度 以 降 の
左の財源内訳

支 払 義 務 発 生 （ 見 込 ） 額 支 払 義 務 発 生 予 定 額

農業集落排水事業公営企業
会計システム使用料

6,728
令和６年度から
令和７年度まで

2,989
令和８年度から
令和１０年度まで

3,739 0 0 3,739
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（消費税及び地方消費税抜き　単位：円）

１　固定資産

(１)　有形固定資産

イ　土地 10,678,229

ロ　建物 88,923,415

　　減価償却累計額 △ 8,404,176 80,519,239

ハ　構築物 332,233,334

　　減価償却累計額 △ 32,975,848 299,257,486

二　機械及び装置 21,870,251

　　減価償却累計額 △ 17,884,920 3,985,331

　有形固定資産合計 394,440,285

固定資産合計 394,440,285

２　流動資産

(１)　現金預金 5,934,836

(２)　未収金 340,000

流動資産合計 6,274,836

資　産　合　計 400,715,121

令和８年度君津市農業集落排水事業会計予定貸借対照表
（令和９年３月３１日）

資　産　の　部
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３　固定負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 45,005,403

　企業債合計 45,005,403

固定負債合計 45,005,403

４　流動負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 14,412,642

　企業債合計 14,412,642

(２)　未払金 8,225,000

流動負債合計 22,637,642

５　繰延収益

(１)　長期前受金 348,910,733

(２)　長期前受金収益化累計額 △ 83,828,086

　繰延収益合計 265,082,647

負　債　合　計 332,725,692

負　債　の　部
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６　資本金 43,704,942

７　剰余金

(１)　資本剰余金

イ　県補助金 7,246,554

ロ　一般会計繰入金 364,839

　資本剰余金合計 7,611,393

(２)　利益剰余金

イ　当年度未処理利益 16,673,094

　利益剰余金合計 16,673,094

剰余金合計 24,284,487

資　本　合　計 67,989,429

負　債　資　本　合　計 400,715,121

資　本　の　部
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（消費税及び地方消費税抜き　単位：円）

１　営業収益

(１)　農業集落排水施設使用料 1,816,970

(２)　その他営業収益 4,400 1,821,370

２　営業費用

(１)　管渠費 2,342,600

(２)　処理場費 8,380,850

(３)　総係費 3,942,531

(４)　減価償却費 21,448,972 36,114,953

営業損失 34,293,583

３　営業外収益

(１)　他会計負担金 15,382,000

(２)　長期前受金戻入 21,448,972 36,830,972

４　営業外費用

(１)　支払利息及び企業債取扱諸費 1,454,414

(２)　雑支出 1,312,127 2,766,541 34,064,431

経常損失 229,152

令和７年度君津市農業集落排水事業予定損益計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）
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５　特別利益

(１)　その他特別利益 8,121,071 8,121,071

６　特別損失

(１)　過年度損益修正損 0 0 8,121,071

７　予備費

(１)　予備費 2,500,000 2,500,000 △ 2,500,000

当年度純利益 5,391,919

前年度繰越利益剰余金 4,393,175

その他の未処分利益剰余金変動額 0

当年度未処分利益剰余金 9,785,094
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（消費税及び地方消費税抜き　単位：円）

１　固定資産

(１)　有形固定資産

イ　土地 10,678,229

ロ　建物 88,923,415

　　減価償却累計額 △ 5,602,176 83,321,239

ハ　構築物 332,233,334

　　減価償却累計額 △ 22,348,848 309,884,486

二　機械及び装置 21,870,251

　　減価償却累計額 △ 14,946,920 6,923,331

　有形固定資産合計 410,807,285

固定資産合計 410,807,285

２　流動資産

(１)　現金預金 7,896,836

(２)　未収金 340,000

流動資産合計 8,236,836

資　産　合　計 419,044,121

資　産　の　部

令和７年度君津市農業集落排水事業会計予定貸借対照表
（令和８年３月３１日）
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３　固定負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 59,418,288

　企業債合計 59,418,288

固定負債合計 59,418,288

４　流動負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 14,485,757

　企業債合計 14,485,757

(２)　未払金 7,347,000

流動負債合計 21,832,757

５　繰延収益

(１)　長期前受金 334,424,733

(２)　長期前受金収益化累計額 △ 57,733,086

　繰延収益合計 276,691,647

負　債　合　計 357,942,692

負　債　の　部
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６　資本金 43,704,942

７　剰余金

(１)　資本剰余金

イ　県補助金 7,246,554

ロ　一般会計繰入金 364,839

　資本剰余金合計 7,611,393

(２)　利益剰余金

イ　当年度未処分利益 9,785,094

　利益剰余金合計 9,785,094

剰余金合計 17,396,487

資　本　合　計 61,101,429

負　債　資　本　合　計 419,044,121

資　本　の　部
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注記 

 

Ⅰ 重要な会計方針 

 １ 固定資産の減価償却の方法 

   （１）有形固定資産 

     ・減価償却の方法    定額法による 

     ・主な耐用年数 

      建物         50年 

      構築物        50年 

      機械及び装置     20年 

 

 ２ 消費税及び地方消費税の会計処理 

   消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式による。 

 

Ⅱ 予定貸借対照表等関連 

 企業債の償還に係る他会計の負担 

  予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む）

のうち、他会計が負担すると見込まれる額は73,905千円である。 
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（単位：千円）

金            額

1
農業集落排 
水事業収益

43,347 32,820 10,527

1 営業収益 2,101 2,120 △ 19

1
農業集落排 
水施設使用 
料

2,093 2,112 △ 19
農業集落排 
水施設使用 
料

2,093 農業集落排水施設使用料 2,093

2
その他営業 
収益

8 8 0 手数料 4 手数料 4

その他営業 
収益

4 その他営業収益 4

2 営業外収益 31,511 30,699 812

1
他会計負担 
金

15,149 15,382 △ 233
他会計負担 
金

15,149 他会計負担金 15,149

2
長期前受金 
戻入

16,361 15,316 1,045
長期前受金 
戻入

16,361 県補助金 10,348

他会計補助金 399

他会計負担金 5,614

3 雑収益 1 1 0
その他雑収 
益

1 その他雑収益 1

3 特別利益 9,735 1 9,734

1
過年度損益 
修正益

1 1 0
過年度損益 
修正益

1 過年度損益修正益 1

2
その他特別 
利益

9,734 0 9,734
その他特別 
利益

9,734 その他特別利益 9,734

予算実施計画明細書

収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

1
農業集落排 
水事業費用

36,459 42,993 △ 6,534

1 営業費用 32,679 38,980 △ 6,301

1 管渠費 1,000 2,742 △ 1,742 賃借料 450 賃借料 450

修繕費 550 修繕費 550

2 処理場費 13,233 10,446 2,787 備消品費 297 備消品費 297

光熱水費 1,853 光熱水費 1,853

通信運搬費 422 通信運搬費 422

委託料 6,175 委託料 6,175

手数料 23 手数料 23

賃借料 450 賃借料 450

修繕費 4,000 修繕費 4,000

保険料 13 保険料 13

3 総係費 2,079 4,341 △ 2,262 旅費 7 普通旅費 7

備消品費 4 備消品費 4

通信運搬費 2 通信運搬費 2

委託料 546 委託料 546

手数料 20 手数料 20

賃借料 1,495 賃借料 1,495

負担金 5 負担金 5

4 減価償却費 16,367 21,451 △ 5,084
有形固定資 
産減価償却 
費

16,367 建物減価償却費 2,802

構築物減価償却費 10,627

機械及び装置減価償却費 2,938

2 営業外費用 1,280 1,513 △ 233

1
支払利息及 
び企業債取 
扱諸費

1,222 1,455 △ 233 企業債利息 1,222 企業債利息 1,222

支　　　出

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

2
消費税及び 
地方消費税

58 58 0
消費税及び 
地方消費税

58 消費税及び地方消費税 58

3 予備費 2,500 2,500 0

1 予備費 2,500 2,500 0 予備費 2,500 予備費 2,500

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

1 資本的収入 14,486 14,253 233

1 負担金等 14,486 14,253 233

1
他会計負担 
金

14,486 14,253 233
他会計負担 
金

14,486 他会計負担金 14,486

資本的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

1 資本的支出 14,486 14,253 233

1
企業債償還 
金

14,486 14,253 233

1
建設改良等 
企業債償還 
金

14,486 14,253 233
建設改良等 
企業債償還 
金

14,486 建設改良等企業債償還金 14,486

支　　　出

款 項 目 本年度 前年度 比較
節

区            分
説            明
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